
 

1 
 

     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 Nr. 21/12325/21.06.2022 

 

 

 

HOTĂRÂRI ALE CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE  

din data de 21.06.2022 

 

 

 

Consiliul de Administrație al  Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia, întrunit în  data de 

21.06.2022, 

În baza Legii Educației Naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare și a Cartei Universității „1 

Decembrie 1918” din Alba Iulia, 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 1. Se avizează și se transmite spre aprobare Senatului referatul dlui conf.univ.dr. Arhire 

Sorin privind înființarea unui nou program de studii universitare de licență – Arheologie, începând cu anul universitar 

2023-2024. 

 

HOTĂRÂREA NR. 2. Se avizează și se transmite spre aprobare Senatului referatul dnei conf.univ.dr. Wainberg 

Iuliana privind schimbarea denumirii actuale a Departamentului de Filologie în Departamentul de Litere. 

  

HOTĂRÂREA NR. 3. Se avizează referatul dlui prof.univ.dr. Gligor Mihai și se transmit spre aprobarea 

Senatului următoarele:  

- Contractele de studii pentru doctoranzii care se vor înmatricula în Iulie 2022 și Actele adiționale pentru anul 

universitar 2022-2023 

- Revizia Procedurii operaționale PO-IOSUD-06 privind susținerea on-line a tezei de abilitare în cadrul 

Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia, SEAQ_PO_IOSUD UAB_06. 

 

HOTĂRÂREA NR. 4. Se avizează și se transmite spre aprobare Senatului referatul dnei Lipovan Corina Ionela 

referitor la revizia Procedurii operaționale privind elaborarea, actualizarea, îndeplinirea și monitorizarea Planului de 

prevenire și protecție, PO-SSM-05. 

 

HOTĂRÂREA NR. 5. Se aprobă referatul dnei conf.univ.dr.  Baciu Adriana privind achitarea taxei pentru 

autorizarea programului de studii universitare de licență Resurse umane. 

 

HOTĂRÂREA NR. 6. Se aprobă referatul drei Bogdan Mălina, președinte Liga Studenților, privind 

achiziționarea unui set laminator A4Olympia A230 Plus și a două seturi folii de laminare A6 (100 buc/set), în valoare 

de 195,22 lei. 

 

HOTĂRÂREA NR. 7.  Se aprobă referatul dnei prof.univ.dr. Câmpan Diana privind condițiile de organizare și 

desfășurare a concursului pentru ocuparea postului vacant de Referent de specialitate, gr 1S - 216611, din cadrul 

Centrului de Imagine și Marketing. Se numesc comisiile de concurs, cu următoarea componență: 

 

Comisia de concurs: 

Preşedinte:  prof.univ.dr. Diana Câmpan 

Membri:   conf.univ.dr. Andreea Muntean 

         Mădălin Ordean 

Secretar:   Luminița Muntean 



 

2 
 

     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

Comisia de Soluţionare a Contestaţiilor: 

Preşedinte:   Conf.univ.dr. Ovidiu Panaite 

Membri:  inf.Otilia Despa 

         inf. Cristian Matei 

Secretar:   Luminița Muntean 

 

HOTĂRÂREA NR. 8. Se aprobă referatul dnei Contor Tamara privind condițiile de organizare și desfășurare 

a concursului pentru ocuparea postului vacant de Administrator financiar I, din cadrul Biroului financiar. Se numesc 

comisiile de concurs, cu următoarea componență: 

Comisia de concurs: 

Preşedinte:  Dragomir Cosmin 

Membri:   Contor Tamara 

         Țibea Ioana 

Secretar:   Muntean Luminița 

 

Comisia de Soluţionare a Contestaţiilor: 

Preşedinte:   prof.univ.dr. Topor Ioan Dan 

Membri:  Dragomir Viorica 

         Golcea Petronela 

Secretar:   Muntean Luminița 

 

HOTĂRÂREA NR. 9. Se aprobă referatul dlui prof.univ.dr. Dimen Levente privind condițiile de organizare și 

desfășurare a concursului pentru ocuparea postului vacant Administrator financiar ½ normă tr. II M, din cadrul 

CIDFRFD Extensia Deva. Se numesc comisiile de concurs, cu următoarea componență: 

Comisia de concurs: 

Preşedinte:  prof.univ.dr. Dimen Levente 

Membri:   Hulea Emilia 

         Bucur Daniela 

Membru supleant:  Tîrnovean Sorin 

Secretar:   Muntean Luminița 

 

Comisia de Soluţionare a Contestaţiilor: 

Preşedinte:   conf.univ.dr. Todor Ioana 

Membri:  Todor Marinela 

         Albesc Simona 

Membru supleant:  Beșcucă Raluca 

Secretar:   Muntean Luminița 

 

HOTĂRÂREA NR. 10. Se aprobă referatul dlui conf.univ.dr. Dumitran Daniel privind achiziționarea 

materialelor necesare desfășurării activității în cadrul Proiectului educațional de conservare și restaurare la cimitirul 

evreiesc din Alba Iulia (ediția a VIII-a), în perioada 4-15 iulie 2022, în valoare de 11362,41 lei. 

 

HOTĂRÂREA NR. 11. Se avizează și se transmite spre aprobare Senatului actualizarea Organigramei 

Facultății de Teologie Ortodoxă. 

 

HOTĂRÂREA NR. 12. Se aprobă referatul dlui Melinte Daniel privind deplasarea la Chișinău, Republica 

Moldova, a 3 membri ai comisiei de admitere a românilor de pretutindeni, în perioada 20.07.2022 – 30.07.2022. 

Costurile aferente deplasării, în valoare de 18.630 lei, se decontează din proiectul CNFIS-FDI-2022-0418. 

 

HOTĂRÂREA NR. 13. Se aprobă referatul dlui conf.univ.dr. Ionescu Petru privind returnarea taxelor de 

școlarizare ale candidaților străini din state terțe, care nu au putut fi înmatriculați la studii în cadrul UAB datorită faptului 

că nu au obținut,  în timp util, viza de studiu pentru România, conform documentului anexat. 

 



 

3 
 

     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

HOTĂRÂREA NR. 14. Se aprobă referatul dlui conf.univ.dr. Ionescu Petru privind prelungirea transferului 

dnei Trifu Liliana Daniela, de la Biblioteca Universității, în cadrul Centrului de Relații Internaționale, pentru perioada 

01.07.2022- 30.06.2023. 

 

HOTĂRÂREA NR. 15. Se aprobă referatul dlui Melinte Daniel privind implementarea Metodologiei pentru 

acordarea granturilor pentru predare de tip visiting professor/visiting lectureship incoming și outgoing în cadrul 

Universității „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia. 

 

HOTĂRÂREA NR. 16. Se aprobă referatul dlui conf.univ.dr. Nanu Paul privind plata comisiilor de 

îndrumare a doctoranzilor și angajarea cu contracte individuale de muncă pe durată determinată, cu timp parțial, în 

regim de ”plata cu ora” a persoanelor nominalizate în comisiile de îndrumare a drd. Stan (Oltean) Rodica Ileana, 

conform documentului anexat 

 

HOTĂRÂREA NR. 17. Se aprobă referatul dlui conf.univ.dr. Popa-Gorjanu Cosmin privind achiziționarea din 

bugetul proiectului CNFIS-FDI-2022-0268 a listelor de cărți necesare Departamentului de Filologie, Departamentului 

de Istorie, Arheologie și Muzeologie și Departamentului de Pregătire a Personalului Didactic, conform documentelor 

anexate, în valoare de 25.820 lei cu TVA. 

 

HOTĂRÂREA NR. 18.  Se aprobă referatul dlui Vălesășan  Ioan privind condițiile de organizare și desfășurare 

a concursului pentru ocuparea a 5 posturi vacante de Paznic, din cadrul Serviciului Pază. Se numesc comisiile de 

concurs, cu următoarea componență: 

Comisia de concurs: 

Preşedinte:  Dragomir Cosmin 

Membri:   Vălesășan  Ioan 

         Lipovan Corina Ionela 

Secretar:   Muntean Luminița 

 

Comisia de Soluţionare a Contestaţiilor: 

Preşedinte:   Conf.univ.dr. Tamas-Szora Attila 

Membri:  Solyom Ana 

         Ciobotă Virgil 

Secretar:   Muntean Luminița 

 

HOTĂRÂREA NR. 19. Se aprobă referatul dnei Solyom Ana privind achiziția serviciilor de Elaborare 

documentație de avizare a lucrărilor de intervenție (DALI) – studii și expertize tehnice – clădire Bibliotecă, valoare 

estimată: 155.000,00 lei (TVA inclus). 

Se numește comisia de evaluare a ofertelor, cu următoarea componență: 

Preşedinte: Dragomir Cosmin 

Membri:   Ruscă Daniela 

         Solyom Ana 

Secretar:   Bembea Raluca 

 

HOTĂRÂREA NR. 20. Se avizează și se transmite spre aprobare Senatului referatul dlui prof.univ.dr. 

Himcinschi Mihai privind propunerea ca Departamentul de Teologie Ortodoxă și Muzică Religioasă să fie divizat în 

două departamente distincte, respectiv: Departamentul de  Teologie și Departamentul de Artă. 

 

HOTĂRÂREA NR. 21. Se avizează și se transmite spre aprobare Senatului referatul dnei conf.univ.dr. Buțiu 

Călina privind inițierea programului de studii universitare de licență Asistent Medical Generalist, Domeniul Sănătate – 

DSU/DM Medicină. 

 

HOTĂRÂREA NR. 22. Se avizează și se transmite spre aprobare Senatului referatul dlui prof.univ.dr. Topor Ioan 

Dan privind componența comisiilor de finalizare a studiilor universitare de licență, promoția 2022, de la Universitatea 

„Tomis” din Constanța. 



 

4 
 

     UNIVERSITATEA „1 DECEMBRIE 1918” DIN ALBA IULIA 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

HOTĂRÂREA NR. 23. Se avizează referatul dlui conf.univ.dr. Panaite Ovidiu și se transmit spre aprobarea 

Senatului următoarele:  

- Planurile de învățământ pentru anul universitar 2022-2023 

- Regulamentul privind activitatea profesională a studenților Ciclul I: Studii universitare de licență, Ciclul al II-

lea: Studii universitare de masterat, pentru anul universitar 2022-2023 

- Calendarul activităților educaționale specifice semestrelor academice de studiu pentru anul universitar 2022-

2023. 

 

HOTĂRÂREA NR. 24. Se aprobă referatul dnei Cîmpean Claudia privind închiderea căminului studențesc nr. 2, 

începând cu data de 01.07.2022. Pe perioada de vară va rămâne deschis Căminul studențesc nr. 1. 

 

HOTĂRÂREA NR. 25. Se aprobă referatele de decontare a cheltuielilor din fondurile pentru cercetare științifică, 

conform Ordinului nr. 3747/28.04.2021, după cum urmează:  

- Prof.univ.dr. Breaz Valer Daniel – 1483 lei, reprezentând cheltuieli deplasare conferință 

- Conf.univ.dr. Popa Ioan-Lucian – 983 lei, reprezentând cheltuieli deplasare conferință 

- Bagdasar Ovidiu, cadru didactic asociat: 1233 lei, reprezentând cheltuieli deplasare conferință 

- Lect. univ.dr. Herman Ramona Iulia – 125 Euro, reprezentând taxă participare conferință, 

- Lect. univ.dr. Petrovan Ramona Ștefana – 125 Euro, reprezentând taxă participare conferință, 

- Asist. univ.dr. Nichita Ramona - Anca – 1.251,30 EUR, reprezentând taxă publicare articol în revistă indexată 

în ISI Web of Knowledge. 

 

 

 

 

PREȘEDINTELE CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE 

RECTOR 

prof. univ. dr. Valer Daniel Breaz 

 

 

 

 

 

Oficiul Juridic         Secretar șef UAB 

Sanda Tomuța            (temporar)  

          Carmen Pancu      

           

 


